
‘ 

1 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 

 
 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

EMERGENCIAL E TEMPORÁRIA – EDITAL DE SELEÇÃO 
SEMED Nº 04/2023 

 
FONOAUDIÓLOGO(A) 

 
Nº NOME DO(A) 

CANDIDATO(A) 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
INSCRIÇÃO 

1. 
Luciana Micaelly 
Costa Pessoa Silva 

001-1 HOMOLOGADA 

2. 
Daisy Soares 
Campos 

002-1 
HOMOLOGADA 

 
 

Dona Inês PB, em 03 de maio de 2023. 
 
 
 

ANTÔNIO ANDRADE LEAL JÚNIOR  
Presidente da Comissão Especial 

 
 

MÁRCIA MICHELLE DA COSTA MOREIRA  
Membro da Comissão Especial 

 
 
  

OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA  
Membro da Comissão Especial 

 
  

JARDEL PEREIRA DA TRINDADE  
Membro da Comissão Especial 

 
 
  

JOELMA FERREIRA DOS SANTOS  
Membro da Comissão Especial 

 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

Gabinete do Presidente da Câmara 
 
 
PORTARIA Nº 181/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ABRAAO ALVES 

DE ANDRADE, CPF nº 102.541.864-67, para ocupar o cargo 
em comissão de Secretário Escolar. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de maio de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 182/2023. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANA LUCIA 

ARAUJO SOARES SANTOS, CPF nº 056.450.764-43, 
Conselheiro(a) Tutelar Suplente, para ocupar 
provisoriamente o cargo de Conselheiro Tutelar. 

 
Art. 2º. O(a) Conselheiro(a) Tutelar Suplente 

nomeado(a) no Art. 1º, assumirá o cargo durante o período 
de 03/05/2023 até 30/09/2023, em substituição aos 
Conselheiros Tutelares Titulares que sequencialmente 
gozarão de período de férias regulamentares. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de maio de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

GPC/PORTARIA Nº 018/2023 
 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor HELLDE RAY FONSECA 

NOGUEIRA, RG 3752296 SSP- PB, CPF 106.810.314-09, do 
Cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar, Código PL — APT-301. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de maio de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA Nº 019/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear a servidora ADRIELY BEATRIZ DE 

ARAÚJO ALVES DA SILVA, RG: 003.855.207 – SSDS -RN, 
CPF 137.727.904-96, para exercer o Cargo, de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar, Código PL — APT-
301.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 03 de maio de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA Nº 020/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor ÁLVARO ARTHUR DE 

ARAÚJO ALVES, RG 4.099.797- SSP- PB, CPF 
708.752.414-33, do Cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 03 de maio de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA Nº 021/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar a servidora ANNE WALDEREZ DE 

ARAÚJO ALVES DA SILVA, RG 4.335.515- SSDS- RN, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CPF 133.852.924-25, do Cargo de provimento em comissão 
de Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301.  
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 03 de maio de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0020/2023 
Processo Nº: 0767/2022 
Registro CGM Nº: 23-00150-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0020/2023, que objetiva: Aquisição de kit de 
enxoval de bebê para gestantes em situação de 
vulnerabilidade social que são atendidas ou acompanhadas 
pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de 
Dona Inês/PB, no período de fevereiro a dezembro de 
2023.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de BR COMERCIAL DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 15.477,20; RD COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 1.736,40. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de maio de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0036/2023 
Processo Nº: 0142/2023 
Registro CGM Nº: 23-00220-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0036/2023, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
GESTÃO MUNICIPAL ( REPAROS, RECUPERAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO), 
DURANTE O PERÍODO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 40.417.564 ROAMA CELLY PESSOA 
URBANO - R$ 166.467,60; CARROCERIAS CAVALCANTE 
COMERCIO DE MADEIRA LTDA - R$ 127.745,28; ELIETE 
GONÇALVES PEREIRA DE BARROS - R$ 726.300,95; 
GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 189.989,40; HUMBERTO 
LIMA DA SILVA JUNIOR 71286908400 - R$ 141.044,20; 
TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 
1.120.803,34. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0239/2023 
Processo Nº: 0239/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de pedreiro, para realizar empreitada 
de : serviços de construção de 01 (uma) bodega, para 
exposição de artesanatos do município, localizada no 
espaço da memória., em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 



‘ 

4 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0238/2023 
Processo Nº: 0302/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Mixagem e 
novo arranjo do hino, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0237/2023 
Processo Nº: 0305/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Atração 
cultural e sonorização para as festividades de padroeiro 
da Comunidade Lajedo Preto, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0236/2023 
Processo Nº: 0310/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de uso pessoal para os profissionais Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de Combate as 
Endemias – ACE, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde de Dona Inês/PB., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0235/2023 
Processo Nº: 0311/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de atração cultural para 
apresentação no café literário., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 



‘ 

5 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0234/2023 
Processo Nº: 0317/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de limpeza de mato nas escolas municipais: Professora 
Luquinha, Maria da Paz, Maria Eugênia, Flaviano Ribeiro, 
Antonio Mariz, Luiza Teixeira, Professora Maria Ferreira 
da Costa e Humberto Lucena, pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0233/2023 
Processo Nº: 0327/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Apresentação Cultural, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0232/2023 
Processo Nº: 0328/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de apresentação cultural para praça 
do trabalhador., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0231/2023 
Processo Nº: 0333/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA ÁREA 
DE TOPOGRAFIA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS E 
PLANIALTIMETRICOS, DAS SEGUINTES RUAS: JOSÉ 
HERMÍNIO DE ARAÚJO, PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA, AVENIDA 
MANOEL PEDRO, TRECHO DA RUA JOSÉ PAULINO, 
TRECHO DA ANA DA CONCEIÇÃO MELO, TRECHO DA 
JOSÉ PAULINO E TREHO JOSÉ CAROLINO, DESTE 
MUNICÍPIO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 



‘ 

6 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0240/2023 
Processo Nº: 0336/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, PARA USO 
DOS AGENTES DE LIMPEZA, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0230/2023 
Processo Nº: 0337/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE: CHAPAS DE AÇO, CANTONEIRA, 
PERFIL U, ELETRODO, BARRA REDONDA, METALON E 
DISCOS, DESTINADOS A GARAGEM MUNICIPAL, PARA 
UTILIZAR NAS DEMANDAS DIÁRIAS, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0205/2023 
Processo Nº: 0279/2023 
Registro CGM Nº: 23-00288-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0205/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL 
PARA PARA PROMOVER CURSO ESPECIALIZADO PARA 
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE CONDUTORES DE 
VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ESPECIALIZADOS BRASL – CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL LTDA - R$ 2.310,00. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0229/2023 
Processo Nº: 0313/2023 
Registro CGM Nº: 23-00287-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso IX e suas alterações 



‘ 

7 
 

DOM nº 1564, ano 45, de 03 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

posteriores, referente a DISPENSA Nº 0229/2023, que 
objetiva: Aquisição de stand 4x2m para divulgação do 
município na FEMPTUR na cidade de 
Natal/RN.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DA PARAÍBA - SEBRAE/PB - R$ 2.160,00. 

DONA INÊS, 03 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0181/2023 
Processo Nº 0216/2023 
Registro CGM Nº 23-50257-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0195/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, 
ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA PARA MANUTENÇÃO 
E CONSERTOS EM GERAL DA FROTA DE 
TRANSPORTES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 27/04/2023 
Vigência 27/04/2023 A 31/12/2023 
Valor 15.910,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0182/2023 
Processo Nº 0299/2023 
Registro CGM Nº 23-50256-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado JOSÉ HENRIQUE GOMES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0202/2023 
Objeto LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DO TIPO 
PASSAGEIRO, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: 05 (CINCO) LUGARES, 04 (QUATRO) PORTAS, 

MOTOR 2.0, MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DO CONTRATADO, PARA FICAR A DISPOZIÇÃO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Assinatura 27/04/2023 
Vigência 27/04/2023 A 27/12/2023 
Valor 10.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


